
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1401  
Proponente: PROVVEDITORATO 
Classificazione:  06-10-03 2018/1 
 

 Del  10/12/2018 

 
Oggetto: APPLICAZIONE QUINTO D'OBBLIGO RELATIVO ALLA FORNITURA DI INDUMENTI DA 

LAVORO (DPI E NON) PER IL PERSONALE PROVINCIALE AGGIUDICATI ALLA DITTA BC 
FORNITURE SRL DI COLLESALVETTI (LI), P.I. 01047720493 - CIG ORIGINARIO Z2B2485AD8 
- RIDETERMINAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, UMANE E RETI 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che con provvedimento n. 891 del 30/07/2018 si disponeva: 

- di affidare la fornitura di indumenti da lavoro (DPI e non) ai sensi dell'art. 
36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016,  tramite lo strumento della 
trattativa diretta sul Mercato Elettronico di Consip, all'impresa BC 
Forniture srl di Collesalvetti (LI) P.I. 01047720493, per l'importo di € 
1.754,34= IVA inclusa, CIG Z2B2485AD8; 

- di impegnare la relativa spesa di € 1.754,34= all' Art/Peg 10802/10 del 
bilancio di previsione 2018; 

 
CONSIDERATO  che in corso di esecuzione del contratto si è reso necessario 
incrementare la fornitura in oggetto per coprire le effettive nuove esigenze emerse 
a seguito della prova taglie per alcuni dipendenti, secondo quanto riportato nella 
seguente tabella: 

DETTAGLIO ULTERIORE FORNITURA  

Descrizione articolo quantità 
P/U iva 
esclusa totale  

Felpa capp. Zip lunga 70% cot. 30% pol. Garz. 
Arancio  12 18,70 224,40 
Berretto invernale skull cap tubolare 100% acrilico 
navy e orange 13 1,84 23,92 

Guanto classic thinsulate 100% acrilico black  8 4,50 36,00 

Imponibile     284,32 

IVA 22%     62,55 

TOTALE      346,87 
 
VISTO l'Art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che: 

"La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario 
un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 
dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse 
condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far 
valere il diritto alla risoluzione del contratto"; 

 



CONSIDERATO che l'importo complessivo della ulteriore fornitura rientra nei 
limiti imposti dalla norma citata e che l'appaltatore si è reso disponibile ad eseguire 
la prestazione agli stessi prezzi e condizioni; 
 
RICORDATO che per l'appalto originario è stato acquisito il seguente codice CIG 
Z2B2485AD8;  
 
DATO ATTO CHE la ulteriore fornitura oggetto del presente provvedimento 
avverrà alle medesime condizioni dell'appalto iniziale affidato all'impresa BC 
Forniture srl di Collesalvetti (LI); 
 
VISTA la necessità pertanto di procedere alla integrazione della spesa originaria di 
€ 1.754,34= con ulteriori € 346,87= rideterminando in tal modo l'impegno n. 
2018/694/1 in complessivi  € 2.101,21=; 
 
DATO ATTO che, la spesa complessiva, come sopra rideterminata, trova copertura 
con i fondi di cui all'art. di PEG 10802/010 " Forniture di divise ed effetti di 
vestiario al personale provinciale", mediante riduzione dell'impegno 2018/163/1 
sul quale si è verificata una equivalente economia; 
 
VISTI 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- il D.lgs. n. 50/2015  (Codice dei contratti pubblici); 

- il Decreto Ministero dell’Ambiente della Tutela del territorio e del mare 11 
gennaio 2017 “Adozione dei criteri ambientali minimi per gli arredi per 
interni, per l’edilizia e per i prodotti tessili" (G.U. Serie Generale n. 23 del 
28.01.2017); 

- la delibera C.P. n. 24 del 28/6/2018 ad oggetto: "D.U.P. Documento unico 
di programmazione e bilancio di previsione ai sensi del d.lgs. n. 267/2000 
per gli esercizi finanziari 2018-2020 - Adozione"; 

- la delibera C.P. n. 25 del 28/06/2018, avente ad oggetto "D.U.P. 
Documento unico di programmazione e bilancio di previsione ai sendi del 
D.lgs. 267/2000 per gli esercizi finanziari 2018 - 2020. Approvazione"; 

 
- l'atto del Presidente n. 98 del 25/07/2018, avente ad oggetto "Piano 

esecutivo di gestione, Piano dettagliato degli obiettivi e Piano della 
performance 2018-2020 - esercizio 2018 - Approvazione"; 

 
VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti di cui all'art. 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, 
in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 
77/2018, che a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa 
unità organizzativa"; 
 

RITENUTO, pertanto, di procedere all'applicazione del quinto d'obbligo per  
l'ulteriore fornitura di indumenti da lavoro (DPI e non) per il personale 
provinciale; 

 



 
DISPONE 

 
 

 
1. DI APPROVARE l' ulteriore fornitura di indumenti da lavoro (DPI e non) 

per il personale della Provincia di Ravenna agli stessi prezzi e condizioni 
del contratto in corso di esecuzione con la ditta BC Forniture srl di 
Collesalvetti (LI), CIG Z2B2485AD8; 

 
2. DI DARE ATTO che la maggiore spesa rientra nei limiti imposti dal 

comma 12 dell'Art. 106 del D.Lgs. 50/2016, e che le varianti di importo 
sotto soglia comunitaria, che non superino il 20% del contratto 
originario, non necessitano di separato Codice Identificativo di Gara; 

 
3. Di integrare la spesa originaria di € 1.754,34=, con ulteriori € 346,87= 

rideterminando in tal modo l'impegno n. 2018/694/1 assunto con 
provvedimento n. 114 del 01/02/2018 in complessivi  € 2.101,21=; 

 
4. DI far fronte alla maggiore spesa utilizzando le disponibilità dell'Art.Peg. 

10802/010 "Forniture di divise ed effetti di vestiario al personale 
provinciale" del bilancio 2018 mediante riduzione  dell'impegno n. 
2018/163/1 sul quale si è verificata una corrispondente economia; 

 
5. DI DARE ATTO che la SCADENZA della suddetta spesa è programmata 

secondo le tempistiche indicate nello schema sottoriportato:  
ANNUALITA' IMPORTO 
2018 € 2.101,21 
  
  

TOTALE € 2.101,21 
 

6. di dare atto che la presente estensione di fornitura verrà formalizzata 
mediante scambio di lettera commerciale; 

 
7. di nominare la Sig.ra Paola Rondoni quale responsabile del 

procedimento e dei relativi adempimenti ai sensi e per gli effetti di 
cui agli articoli 5 e 6 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

Dichiara: 
 

- che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione dell'obiettivo 
PEG 808201 (Acquisizione di beni e servizi per il regolare svolgimento 
dell'azione operativa dell'ente), ai sensi dell'Atto del Presidente n. 98 del 
25/07/2018 in premessa citato; 

- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento, come da Atto del Presidente della Provincia n. 77/2018; 

- di dare corso agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 
ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli 
effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto 
applicate ai fini della prevenzione della corruzione." 



ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii e 
dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
BASSANI SILVA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


